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SEYSMIK DEFORMATSIYALARNING RIVOJLANISHIGA TA’SIR 

QILADIGAN OMILLAR. 

 

Berdimurodov Abdiqayum Eshnazarovich - katta o’qituvchi  

Toshkent arxitektura va qurilish univyersiteti, Toshkent, O'zbekiston 

Annotatsiya. Ushbu maqolada seysmik deformatsiyalarning shakllanishi va 

rivojlanishiga ta’sir qiluvchi asosiy omillar tahlil qilingan. Zilzilalar natijasida yer 

po‘stida yuzaga keladigan deformatsiyalar ko‘plab omillarga bog‘liq bo‘lib, ular 

orasida geologik tuzilma, gruntning fizik-mexanik xossalari, seysmik faollik 

darajasi, relyef va iqlimiy sharoitlar muhim o‘rin tutadi. Shuningdek, inson faoliyati 

bilan bog‘liq antropogen omillar ham deformatsiyalarning kuchayishiga sabab 

bo‘lishi mumkin. Mazkur ishda ushbu omillarning har biri alohida ko‘rib chiqilib, 

ularning seysmik xavf va barqarorlikka ta’siri yoritilgan. Tadqiqot natijalari tabiiy 

ofatlar xavfini kamaytirish, yer tuzilmalarini barqaror loyihalash va muhandislik-

geologik tadqiqotlarni samarali olib borishni ko’rib chiqamiz. 

Kalit so‘zlar: magnituda, seysmik deformatsiya, geologiya , zilzila, geologik 

tuzilma, grunt xossalari, tektonik faollik, yer silkinishi, antropogen omillar, iqlimiy 

omillar, relyef, likvafaktsiya, ko‘chki, yoriqlar, qurilish me’yorlari, seysmik xavf, 

ekologik muhofaza. 

Аннотация. В данной статье проанализированы основные факторы, 

влияющие на формирование и развитие сейсмических деформаций. 

Деформации, возникающие в земной коре в результате землетрясений, 

зависят от многих факторов, среди которых важное место занимают 

геологическое строение, физико-механические свойства грунта, уровень 

сейсмической активности, рельеф и климатические условия. Также 

антропогенные факторы, связанные с деятельностью человека, могут стать 

причиной усиления деформаций. В данной работе каждый из этих факторов 
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рассматривается отдельно, освещается их влияние на сейсмическую 

опасность и устойчивость. Рассмотрим результаты исследований по 

снижению риска стихийных бедствий, устойчивому проектированию 

земельных структур и эффективному проведению инженерно-геологических 

исследований. 

Ключевые слова: магнитуда, сейсмическая деформация, геология, 

землетрясение, геологическое строение, свойства грунта, тектоническая 

активность, землетрясение, антропогенные факторы, климатические 

факторы, рельеф, ликвафакция, оползни, трещины, строительные нормы, 

сейсмическая опасность, экологическая охрана. 

Abstract. In this article, the main factors influencing the formation and 

development of seismic deformations are analyzed. Deformations arising in the 

Earth's crust as a result of earthquakes depend on many factors, among which the 

geological structure, physical and mechanical properties of the soil, the degree of 

seismic activity, relief, and climatic conditions occupy an important place. 

Anthropogenic factors related to human activity can also contribute to the 

intensification of deformations. In this work, each of these factors is considered 

separately, and their influence on seismic hazard and stability is highlighted. Based 

on the research results, we will consider the reduction of the risk of natural disasters, 

sustainable design of land structures, and the effective conduct of engineering and 

geological surveys. 

Key words: magnitude, seismic deformation, geology, earthquake, geological 

structure, soil properties, tectonic activity, earthquake, anthropogenic factors, 

climatic factors, relief, liqufaction, landslides, cracks, building codes, seismic 

hazard, environmental protection. 

Kirish. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 30-maydagi PF-

144-sonli  “O‘zbekiston Respublikasining seysmik xavfsizligini ta’minlash tizimini 

yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” so‘nggi yillarda 
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mamlakatimizda seysmologiya, inshootlarning seysmik mustahkamligini va 

seysmik xavfsizlikni ta’minlash sohalarini rivojlantirish hamda soha 

tashkilotlarining faoliyati samaradorligini tubdan oshirish bo‘yicha keng ko‘lamli 

kompleks chora-tadbirlar amalga oshirildi.  

Yer po‘sti doimo harakatda bo‘lib, u turli geologik jarayonlar ta’sirida 

shakllanib, rivojlanib boradi. Ushbu jarayonlarning eng kuchli va xavflilaridan biri 

bu - zilzilalardir. Zilzila vaqtida yuzaga keladigan seysmik deformatsiyalar yer 

yuzasining shakli, tuzilishi va barqarorligiga sezilarli darajada ta’sir ko‘rsatadi. Bu 

deformatsiyalar nafaqat tabiiy muhitga, balki inson hayoti, infratuzilma va iqtisodiy 

barqarorlikka ham jiddiy zarar yetkazadi. Seysmik deformatsiyalarning rivojlanishi 

turli omillar bilan chambarchas bog‘liq. Ular orasida geologik tuzilma, gruntlarning 

fizik-mexanik xossalari, seysmik faollik darajasi, relyef xususiyatlari, iqlimiy 

omillar hamda inson faoliyati bilan bog‘liq antropogen omillar muhim o‘rin 

egallaydi. Har bir omil zilzila kuchi va yer osti to‘lqinlarining tarqalishiga turlicha 

ta’sir ko‘rsatadi. Mazkur maqolada ushbu omillarning har biriga alohida to‘xtalinib, 

ularning seysmik deformatsiyalar rivojlanishidagi roli va ahamiyati ilmiy asosda 

yoritiladi. Bu mavzu zamonaviy geologiya, muhandislik-geologiya va tabiiy ofatlar 

xavfini baholash sohalarida dolzarb bo‘lib, zilzila xavfi yuqori bo‘lgan hududlarda 

barqaror qurilish hamda xavfsizlik choralarini belgilashda muhim ahamiyatga ega. 

[1-6].  

Asosiy qism. Seysmik deformatsiyalar - bu yer ostida yuz beradigan kuchli 

zilzilalar natijasida yuzaga keladigan struktura va relyef o‘zgarishlaridir. Bunday 

deformatsiyalarning rivojlanishi turli omillar ta’sirida sodir bo‘ladi. Quyida ushbu 

omillar tahlil qilinadi. 

1. Geologik tuzilma va tog‘ jinslari tarkibi 
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Yerni tashkil etuvchi jinslarning fizik-mexanik xossalari seysmik 

deformatsiyalar darajasiga katta ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, zich tog‘ jinslari (granit, 

bazalt) zilzila ta’siriga nisbatan mustahkam bo‘lsa, qum, shag‘al, loyqa kabi bo‘sh 

jinslar kuchli silkinishlar paytida osongina deformatsiyalanadi. Shuningdek, yer 

qatlamlarining yotish burchagi, ularning o‘zaro joylashuvi ham deformatsiya 

shaklini belgilaydi. 

2. Zilzila o‘chog‘i va magnitudasi 

Zilzilaning yuzaga kelish joyi (o‘chog‘i), uning magnitudasi hamda chuqurligi 

yer ustida qanday deformatsiya yuzaga kelishini belgilaydi. Yuqori magnitudali (7 

va undan yuqori) va sayoz (20 km gacha) chuqurlikdagi zilzilalar yuzasiga yaqin 

joylarda kuchli deformatsiyalar, yoriqlar, cho‘kishlar va siljishlarga sabab bo‘ladi. 

3. Grunt va yer osti tuzilmalari 

Yer sathining pastki qatlamlarini tashkil qiluvchi gruntlarning holati — 

ularning zichligi, namligi va bir hil bo‘lishi seysmik deformatsiyalar rivojiga 

sezilarli darajada ta’sir qiladi. Suvga to‘yinib ketgan qumli gruntlarda kuchli 

tebranishlar paytida likvifaktsiya hodisasi yuz beradi. Bu hodisa gruntning suyuq 

holatga o‘tishiga va natijada binolar cho‘kib ketishiga olib keladi [7-16]. 

4. Relyef va yer yuzasi shakllari 

Relyef - bu Yer yuzasining turli balandlikdagi va shakldagi ko‘rinishlari 

majmuasidir. U tog‘lar, vodiylar, tekisliklar, balandliklar, pastliklar, qirlar, cho‘kma 

joylar, dara va boshqalarni o‘z ichiga oladi. Hududning relyefi, ayniqsa tog‘li yoki 

yassi bo‘lishi seysmik deformatsiyalar turini aniqlaydi. Tog‘li joylarda kuchli 

tebranishlar ko‘pincha tosh ko‘chishi, yer siljishi, yoriqlar hosil bo‘lishi bilan 

kechadi. Pasttekisliklarda esa ko‘proq cho‘kish, yerning yotiqligi o‘zgarishi 

kuzatiladi. 

https://scientific-jl.com/luch/


 

 

https:// journalss.org/index.php/luch/                                    Часть-62_ Том-3_Февраль-2026 385 

Ichki omillarning relyefga ta’siri 

Ichki omil Ta’siri Misollar 

Tektonik harakat Tog‘lar, yassitog‘lar hosil qiladi Himolay, Tyan-Shan 

Zilzila Yoriqlar, relyef buzilishi Yaponiya, Turkiya 

Vulkanik faollik Vulkanlar, lava qatlamlari 
Etna (Italiya), Fuji 

(Yaponiya) 

 

5. Inson faoliyati va texnogen omillar 

Texnogen omillar - ya’ni inson tomonidan olib boriladigan qurilish ishlari, kon 

qazish, yer osti kommunikatsiyalari qurilishi ham seysmik deformatsiyalarning 

yuzaga kelishiga sabab bo‘lishi mumkin. Katta gidrotexnika inshootlari (to‘g‘onlar, 

suv omborlari) ostida yer qobig‘ida ortiqcha bosim hosil bo‘lib, tabiiy seysmik 

faollik kuchayadi [1-Rasm]. 

 

1-Rasm. Atrof-muhit omillari va inson sog’lig’i ta’siri. 
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6. Gidrogeologik va iqlimiy omillar 

Bu ikki omil inson hayoti, tabiat muvozanati va xo‘jalik faoliyatiga bevosita 

ta’sir ko‘rsatadigan muhim tabiiy faktorlar hisoblanadi. Gidrogeologik omillar - bu 

yer osti suvlari va ularning harakati, tarqalishi, sifati, miqdori bilan bog‘liq tabiiy 

omillardir. Ular inson faoliyatiga, ayniqsa, suv ta’minoti, qishloq xo‘jaligi, qurilish 

va sanoatga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Iqlimiy omillar - bu havo harorati, 

yog‘ingarchilik, namlik, shamol, bosim, quyosh nurlanishi kabi iqlimga oid tabiiy 

sharoitlar bo‘lib, ular tabiat va inson faoliyatiga ta’sir qiladi. Ko‘p miqdordagi 

yog‘ingarchilik, qorning erishi natijasida hosil bo‘lgan yer osti suvlari grunt holatini 

o‘zgartirib, ularning zichligini kamaytiradi. Bu esa zilzila vaqtida tuproqning kuchli 

tebranishlarga bardoshsiz bo‘lishiga olib keladi. Shuningdek, yer osti suvlarining 

sathi yuqori bo‘lgan hududlar ko‘proq cho‘kish va yoriqlarga uchraydi [17-23]. 

Tavsiyalar: 

1. Zilzila xavfi yuqori bo‘lgan hududlarda geologik tadqiqotlarni kuchaytirish: 

• Har bir qurilishdan oldin geologik-ingenyerlik tekshiruvlari o‘tkazilishi zarur. 

• Yer osti gruntlarining zichligi, namligi va siljish ehtimoli doimiy ravishda 

nazorat qilinishi kerak. 

2. Zilzilabardosh qurilish me’yorlariga rioya qilish: 

• Qurilish inshootlari seysmik xavf zonalari uchun maxsus loyihalanishi lozim. 

• Binolarda zamonaviy amortizatsiya tizimlari (masalan, seysmik izolyatorlar) 

qo‘llanilishi kerak. 

3.  Likvifaktsiya xavfini baholovchi zamonaviy usullarni joriy etish: 

• Bo‘sh va nam gruntlarda joylashgan hududlarda sintetik seysmik 

modellashtirish orqali xavf darajasini aniqlash kerak. 

• Bunday zonalarda yer yuzasini mustahkamlash ishlari olib borilishi zarur. 

4.  Relyefga mos ekologik muhofaza choralarini ishlab chiqish: 
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• Tog‘li hududlarda ko‘chki va yer siljishlariga qarshi maxsus barerlar va drenaj 

tizimlari o‘rnatilishi lozim. 

• Yassi joylarda esa tuproq zichligini oshirish orqali deformatsiyalar oldini 

olish mumkin. 

5.  Aholini xabardor qilish va tayyorgarlik ko‘rish tizimini rivojlantirish: 

• Aholi uchun zilzilaga tayyorgarlik bo‘yicha treninglar, simulyatsiyalar tashkil 

etilishi kerak. 

• Zilzila xavfi bo‘lgan joylarda yashovchilarni evakuatsiya yo‘nalishlari bilan 

tanishtirish zarur. 

6.  Inson faoliyatini muvozanatlash: 

• Katta kon ishlari, yer osti qazish ishlari yoki to‘g‘on qurilishi oldidan seysmik 

monitoring tizimi joriy etilishi lozim. 

• Bu kabi faoliyatlar atrof-muhitga kam ta’sir etuvchi texnologiyalar asosida 

olib borilishi kerak. 

Xulosa: Seysmik deformatsiyalar - bu tabiiy geologik jarayonlarning bevosita 

oqibati bo‘lib, ular inson hayoti, infratuzilma va atrof-muhit uchun jiddiy xavf 

tug‘diradi. Ularning rivojlanishiga ta’sir qiluvchi omillar ko‘p qirrali bo‘lib, 

geologik tuzilma, grunt xossalari, zilzila magnitudasi, relyef shakllari, iqlimiy 

sharoit va inson faoliyatini o‘z ichiga oladi. Shu bois, har qanday seysmik xavf 

zonalarida joylashgan hududlarda ilmiy asoslangan yondashuv asosida yerosti va 

yerusti tekshiruvlari o‘tkazilishi, seysmik xavf tahlili olib borilishi, zamonaviy 

qurilish me’yorlariga rioya qilinishi muhim ahamiyatga ega. Aholini xabardor qilish 

va tayyor holda ushlab turish ham seysmik deformatsiyalarning salbiy oqibatlarini 

kamaytirishga yordam beradi. 

Umuman olganda, seysmik deformatsiyalarning oldini olish emas, balki 

ularning oqibatlarini kamaytirish va xavfsizlikni ta’minlash - geolog, muhandis, 

quruvchi hamda davlat idoralari oldida turgan muhim vazifadir. 
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